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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Основа национальной безопасности

России неразрывно связана с социально-экономическим развитием страны

[264]. Согласно «Стратегии экономической безопасности РФ» национальный и

технологический суверенитет России опирается на научно-технический потен-

циал развития экономики и оборонно-промышленного комплекса, который

обеспечивается в том числе задачами совершенствования системы общего и

профессионального образования на основе научных и технологических дости-

жений, а также интеграцией образования, науки и производства [265]. Одним из

стратегических национальных приоритетов Государственной программы РФ

«Развитие образования» до 2030 г. [198] является формирование эффективной

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориента-

цию всех обучающихся. При этом важнейшим положением при формировании

данной системы является организация профильных школ и классов, в которых

создается особая образовательная среда, направленная на развитие способно-

стей обучающихся. Математическое (физико-математическое) профильное об-

разование является при этом одним из главных.

Математика, занимая особое место в науке, культуре и общественной

жизни, является одной из важнейших составляющих научно-технического про-

гресса. Без высокого уровня развития математической науки невозможно со-

здание инновационной экономики, развитие технологий и укрепление обороно-

способности России [208].

В последние годы происходит снижение качества математического обра-

зования, что связано в том числе с нарушением традиций систематического по-

строения курсов арифметики, алгебры, геометрии и тригонометрии, большим

количеством учебной литературы и разным содержательным наполнением и

последовательностью изучения материала, особенностью проведения ЕГЭ

(чрезмерной сложностью математики профильного уровня, оторванностью от
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содержания учебников) и подготовки к нему (репетиторство, кадровые пробле-

мы в школах) и пр. Все это приводит к падению мотивации школьников при

изучении математики и уровню их знаний, что не может не вызывать тревогу.

Однако победы российских школьников на международных математических

олимпиадах [204; 220] свидетельствуют о том, что в стране накоплены богатые

научно-методические традиции специализированной подготовки. Опыт по ор-

ганизации физико-математических школ, заложенный в советский период, яв-

ляется уникальным и требующим осмысления и актуализации в современном

образовании.

Несмотря на то, что имеется большое число исследований по истории ма-

тематического образования, приходится констатировать, что изучение отече-

ственных физико-математических школ второй половины XX – начала XXI ве-

ков с позиций опыта создания в них уникальной образовательной среды до сих

пор не стало предметом отдельного научного исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Проблемы периодизации исторического контекста отечественной педаго-

гики отражены в трудах историков педагогики: В.Г. Безрогова, Б.М. Бим-Бада,

М.В. Богуславского, М.А. Захарищевой, Г.Б. Корнетова, И.Д. Лельчицкого,

М.А. Лукацкого, В.Б. Помелова, З.И. Равкина, О.А. Саввиной, А.Н. Шевелева,

Т.И. Шукшиной и др.

Исследованиям образовательной среды и изучению средового подхода

посвящены работы И.А. Баевой, Л.Е. Балашова, В.Я. Барышникова, Е.П. Бело-

зерцева, Л.В. Волкова, И.В. Крупиной, Н.Б. Крыловой, Ю.С. Мануйлова,

Л.И. Новиковой, С.С. Новиковой, А.П. Огурцова, В.А. Пегова, Э.К. Самерхано-

вой, В.Д. Семёнова, В. И. Слободчикова, С.Н. Сорокоумовой, С.Ю. Степанова,

А.А. Толстуновой, Д.В. Ушакова, Г. И. Чижаковой, В. А. Ясвина и др.

Общие и частные проблемы профильного физико-математического обра-

зования рассмотрены в исследованиях А.М. Абрамова, В.И. Арнольда,

С.Л. Атанасяна, И.И. Баврина, М.И. Башмакова, В.В. Вавилова, Н. Б. Василье-

ва, Н.Я. Виленкина, Б.И. Вульфсона, Б.В. Гнеденко, А.П. Карпа, А.Н. Колмого-
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рова, И.К. Кикоина, Ю.М. Колягина, Л.В. Лебедевой, А.Г. Мордковича,

О.Н. Найды, Т.С. Поляковой, О.А. Саввиной, В.В. Сдобнякова, О.В. Тарасовой,

И.Т. Тропина, Г.Ш. Фридмана, В.Ф. Шаталова, И.М. Яглома и др.

В исследованиях С.Л. Атанасяна, Б.М. Ивлева, И.К. Кикоина, А.Н. Колмо-

горова, Г.Л. Луканкина, А.А. Ляпунова, Н.С. Пурышевой, О.А. Саввиной,

О.В.Тарасовой, В.Ф. Шаталова и др. представлены различные аспекты методи-

ки преподавания общеобразовательных и углублённых курсов математики и

физики.

Однако приходится констатировать, что изучение отечественных физико-

математических школ второй половины XX – начала XXI веков с позиций опы-

та создания в них уникальной образовательной среды до сих пор не стало

предметом отдельного научного исследования.

Таким образом, актуальность темы и степень ее изученности позволяет

выявить следующие противоречия:

– между высокими требованиями, предъявляемыми к качеству современ-

ного математического (в том числе профильного) образования, заложенными в

федеральных государственных образовательных стандартах, и недостаточными

условиями для эффективной реализации данных требований в реалиях совре-

менной образовательной организации;

– между уникальным опытом образовательной среды физико-

математических школ, её высоким развивающим потенциалом и недостаточной

востребованностью данного опыта современным математическим образованием;

– между разработанной теорией проектирования образовательной среды и

использованием средового подхода в образовании и недостаточностью кон-

кретных исследований применительно к организации математического (физи-

ко-математического) образования;

– между модернизацией современного образования и отсутствием преем-

ственности и традиций, заложенных отечественными учеными и педагогами

прошлых поколений.
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Необходимость разрешения имеющихся противоречий обусловила науч-

ную задачу исследования: какова сущность, структура и признаки образова-

тельной среды физико-математических школ второй половины XX – начала

XXI веков, ее историко-педагогическая обусловленность, а также актуальность

и востребованность идей средового подхода для современного этапа развития

системы профильного (физико-математического) образования.

Постановка научной задачи определила выбор темы исследования: «Об-

разовательная среда физико-математических школ как феномен отече-

ственного образования второй половины XX – начала XXI вв.».

Объект исследования: физико-математические школы в системе отече-

ственного образования второй половины XX – начала XXI вв.

Предмет исследования: образовательная среда физико-математических

школ второй половины XX – начала XXI вв.

Цель исследования: дать целостное представление об образовательной

среде физико-математических школ второй половины XX – начала XXI веков

как феномене отечественного образования, обосновать ее историко-

педагогическую детерминированность и актуальность применения идей средо-

вого подхода для современного этапа развития системы профильного (физико-

математического) образования.

Задачи исследования:

1. Представить теоретико-методологические основания исследования,

уточнить понятия «образовательная среда», «образовательная среда физико-

математических школ», определить структурные компоненты образовательной

среды, раскрыть их содержание;

2. Охарактеризовать социально-педагогические причины формирования

физико-математических школ, выделить этапы их развития со второй полови-

ны ХХ века по настоящее время.

3. Выявить сущность, структуру и признаки образовательной среды фи-

зико-математических школ как феномена отечественного образования второй

половины ХХ в. – начала ХХI веков.
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4. Раскрыть особенности педагогической деятельности ученых и педаго-

гов (А. Н. Колмогорова, И.К. Кикоина, А.А. Ляпунова, И.М. Гельфанда,

В.Ф.Шаталова), способствующей созданию уникальной образовательной среды

физико-математических школ.

Методологическая основа исследования:

– системный подход (В.Г. Афанасьев, Л. Берталанфи, И.В. Блауберг,

В. П. Кузьмин, Э.С. Маркарян, Э.Г. Юдин и др.), позволяющий представить об-

разовательную среду физико-математических школ как целостную систему

компонентов, в процессе взаимодействия которых устанавливаются внутренние

связи, зависимости, отношения;

– средовой подход (Е.П. Белозерцев, Ю.С. Мануйлов, В.А. Ясвин и др.),

интегрирующий фундаментальные выводы и обобщения об определяющей ро-

ли среды в целостном образовательном процессе физико-математических школ;

– культурологический подход (М.М. Бахтин, В.С. Библер,

Е.В. Бондаревская и др.), развивающий идеи о взаимосвязи историко-

культурного контекста и образовательных результатов в связи с развитием фи-

зико-математического образования;

– личностно-деятельностный подход (Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, В. И. Слободчиков и др.), позволяющий, опираясь на систему

взаимосвязанных понятий, идей и способов действий, обеспечивать и поддержи-

вать процессы самопознания, самостроительства и самореализации личности обу-

чающегося в том числе в образовательной среде физико-математических школ;

– персоналистический подход (Г. Гарднер, К. Роджерс, А. В. Петровский

и др.), исследующий и актуализирующий наиболее значимые достижения ин-

дивидуальной творческой, научной и образовательной деятельности педагогов

(А. Н. Колмогорова, И.К. Кикоина, И.М. Гельфанда, А.А. Ляпунова,

В.Ф.Шаталова).
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Теоретическая основа исследования:

– работы по методологии психолого-педагогического, историко-

педагогического исследования (В.И. Загвязинский, В.В. Краевский, З.И. Рав-

кин, В. В. Сериков и др.).

– труды по истории отечественной педагогики, описывающие и исследу-

ющие наиболее значимые тенденции физико-математического образования

второй половины XX века – начала XXI века (Б. И. Вульфсон, А. П. Карп,

Ю. М. Колягин, Т. С. Полякова, О.В. Тарасова, О. А. Саввина и др.).

– исследования сущности средового подхода (Е.П. Белозерцев,

Х.Й. Лийтметс, Ю.С. Мануйлов, В.И. Слободчиков, В.А. Ясвин и др.);

– исследования учёных и педагогов в области математики (Н.Х. Агаха-

нов, В.В. Вавилов, Д. Ф. Егоров, Н.Е. Зёрнов, А. П. Киселёв, А. Н. Колмогоров,

И.К. Кикоин, С.К. Котельников, А.А. Ляпунов, Н.Н. Лузин, Г.Ш. Фридман,

В. Ф. Шаталов и др.

Методы исследования: анализ, синтез, сопоставление, систематизация,

классификация, аналогия, обобщение, историко-сравнительный метод, метод

исторической реконструкции.

Хронологические рамки исследования определяются второй половиной

XX века, когда в научно-педагогическом дискурсе стали формироваться пред-

посылки для возникновения специализированных школ-интернатов и по насто-

ящее время, когда продолжается деятельность физико-математических школ –

специализированных учебно-научных центров (СУНЦ).

Источниковая база исследования: Государственный архив РФ (фонд №

А-2306), Центральный окружной архив г. Москвы, Республиканский архив рес-

публики Коми, архивы физико-математических школ Москвы, Санкт-

Петербурга, Новосибирска и др., протоколы заседания педагогических советов,

учебные планы и программы, личные архивы и воспоминания педагогов и вы-

пускников физико-математических школ.
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Этапы исследования:

Первый этап (2014-2016 гг.) – поисково-ознакомительный: выявлялись

источники и необходимый фактический материал, определялся замысел и

структура исследования.

Второй этап (2017-2019 гг.) – теоретико-аналитический: изучалась тео-

ретико-методологическая, историко-педагогическая, социально-педагогическая

и др. литература, нормативные и архивные документы, проводился их сравни-

тельный анализ, уточнялся замысел исследования, его категориальный аппарат.

Третий этап (2020-2024 гг.) – концептуально-обобщающий: уточнялись

методология, структура исследования, интерпретировались и обобщались его

результаты, осуществлялась апробация (публикации, выступления на конфе-

ренциях, круглых столах и т.п.), проводилось внедрение результатов в образо-

вательный процесс ГБОУ г. Москвы «Школа № 171» и ВУЦ НИУ ВШЭ, вы-

полнялось литературное оформление текста и приложений диссертации.

Научная новизна исследования:

– уточнены понятия «образовательная среда», «образовательная среда

физико-математических школ»;

– охарактеризованы социально-педагогические причины формирования

физико-математических школ, выделены этапы их развития: «Создание» (1960-

е – начало 1970-х гг.), «Функционирование» (1970-е – 1991 гг.), «Реформирова-

ние» (1991 г. – 2000-е гг.), «Дальнейшее развитие» (2000-е гг. – н.вр.);

– выявлены сущность, структура и признаки образовательной среды фи-

зико-математических школ как феномена отечественного образования второй

половины ХХ в. – начала ХХI вв. и раскрыты возможности применения средо-

вого подхода к организации современного профильного физико-

математического образования.

– раскрыты особенности педагогической деятельности ученых и педаго-

гов (А. Н. Колмогорова, И.К. Кикоина, И.М. Гельфанда, А.А. Ляпунова,

В.Ф.Шаталова), способствующая созданию уникальной образовательной среды
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физико-математических школ, актуализированы их идеи для современного фи-

зико-математического образования.

Впервые введены в научный оборот документы, касающиеся организации

и деятельности физико-математических школ: ведомственные документы (при-

казы, проекты, положения), учебно-методические материалы (учебные планы и

программы), раскрывающие особенности функционирования и содержания ра-

боты данных образовательных организаций.

Теоретическая значимость исследования:

– уточнена сущность, структура и признаки понятия «образовательная

среда», применительно к отечественным физико-математическим школам вто-

рой половины ХХ в. – начала XXI века выступающая как интегративная основа

и условие их организации и функционирования;

– проанализированы и систематизированы особенности реализации сре-

дового подхода в холе организации и функционирования отечественных физи-

ко-математических школ на основе анализа педагогической деятельности учё-

ных и педагогов;

– выявленные в исследовании идеи, теоретические положения и результа-


[…]


ванное деятельностью лидеров в науке, укрепление положительного имиджа

учёного в обществе, развитие тесной связи физико-математической школы с

передовой наукой, с ведущими научными школами;

– психологические ‒ формирование и развитие устойчивого интереса мо-

лодёжи к изучению физики и математики, развитие и закрепление мотивов к

изучению точных наук.

В ходе выполнения исследования были рассмотрены существующие

классификации развития отечественного физико-математического образования

и представлены разработанные диссертантом этапы становления и развития

отечественных физико-математических школ второй половины ХХ – начала

ХХI вв., основанием для выделения которых стала роль государства в органи-

зации данных специализированных школ.

1. Первый этап «Создание» (начало 1960-х – начало 1970-х гг.) сети со-

ветских ФМШ. Необходимость развития усиления оборонного потенциала и

укрепления технической отрасли стран привели к переосмыслению роли физи-

ки и математики в среднем образовании и принятию ряда административных

решений. Открытие в 1960-х годах специализированных школ-интернатов ста-

ло началом создания уникальной образовательной среды, направленной на

углубленное специализированное обучение, выработку эффективных форм и

методов работы с учебным материалом.

2. Второй этап «Функционирование» (1970-е – 1991 гг.) – процесс даль-

нейшего увеличения количества ФМШ, их успешное функционирование, а

также расширение их географии по всей территории СССР. Систематически и
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осознанно применяя новые идеи, учёные и педагоги, стоявшие у истоков за-

рождения сети профильных школ, не только инициировали создание целой сети

подобных школ в СССР, но и достигли их уверенного функционирования;

3. Третий этап «Реформирование» (1991 г. – 2000-е гг.) – принципиаль-

ное обновление целей и содержания образования, в частности, программ про-

фильного обучения, а также статуса и роли ФМШ в структуре российского об-

разования; провозглашённые принципы гуманизации и демократизации скорее

уводили от профилизации образования, тяготея к общей его гуманитаризации.

4. Четвёртый этап «Дальнейшее развитие» (2000 гг. – по н. вр.). Возник-

шие в образовательном процессе предыдущего десятилетия недостатки и про-

тиворечия принципиального характера привели к необходимости переосмысле-

ния подхода к ФМШ. Возвращение к сложившейся на практике системной ра-

боте с одарёнными детьми, увлечёнными физикой и математикой, стало причи-

ной осознания ФМШ как уникальной образовательной среды.

Третья задача исследования заключалась в выявлении сущности, струк-

туры и признаков образовательной среды физико-математических школ как

феномена отечественного образования второй половины ХХ в. – начала ХХI

веков.

Среда советских физико-математических школ ‒ сложное и многоуровне-

вое пространство, складывающееся из целого множества образовательных про-

странств и определяющих их специфику внешних и внутренних факторов. Та-

кая среда, является, с одной стороны, уникальной образовательной средой с ха-

рактерными особенностями, продиктованными географическими, социально-

педагогическими, индивидуальными и другими причинами, а с другой стороны,

содержит в себе типические черты и встаёт в один ряд с аналогичными физико-

математическими школами, создание которых определяется общими для эпохи

внешними социально-экономическими предпосылками и внутренними услови-

ями развития советского профильного образования, задающего цель и специ-

фическое содержание деятельности подобных учебных заведений. Задача опи-

сания и возникновения функционирование первых профильных учебных заве-
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дений в СССР в контексте развития идей средового подхода – это процесс опи-

сания физико-математических школ как устойчивой модели уникальной обра-

зовательной среды.

Среда физико-математических школ в сущности своей – социально-

педагогическое явление: с одной стороны, она является частью общества, отра-

жает его общественные законы (целенаправленность, целостность, структур-

ность), выполняет важную социальную роль воздействия на ценности и смыслы

жизни граждан; с другой стороны, является педагогической системой, в центре

которой взаимодействие ученика и учителя, результатом которого является ка-

чественная интеграция образовательного результата в жизнь.

Структура образовательной среды включает: цель (выполнение государ-

ственного заказа, решение социально-экономических задач государства; фор-

мирование основы научного мировоззрения у школьников, развитие физико-

математической одаренности), системообразующие связи, компоненты (пред-

метно-пространственный, организационно-технологический и социальный),

субъекты (ученые, педагоги, учащиеся, администрация). Подобная среда про-

дуктивно существует на мега-, макро- и микроуровнях, каждый из которых от-

ражает особенности её содержания и масштабы распространения. Среда физи-

ко-математических школ – целостное явление, образующее синергетический

эффект.

Признаками образовательной среды физико-математических школ следу-

ет считать: взаимодействие науки и образования на уровне государства; инте-

грацию усилий учёных, преподавателей вузов, учителей; физико-

математическую эрудицию учащихся, их способность к логическому мышле-

нию, к занятию наукой, представляющей собой ценность общественного созна-

ния.

Соединение принципов системно-деятельностного подхода и идей инди-

видуального, личностно-ориентированного обучения в их гармоничном един-

стве в условиях уникальной профессионально насыщенной образовательной

среды позволяло ориентировать школьников не только на освоение программы,
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но и на занятия научно-исследовательской деятельностью, в результате чего

учащиеся овладевали как фундаментальными знаниями, так и научной культу-

рой в целом.

Образовательная среда физико-математических школ характеризуется

научностью; атмосферой интеллектуальной напряженности, заряженности, со-

стязательности; особыми ценностями (благородство, великодушие, дух това-

рищества, коллективизм и пр.); традициями, их преемственностью; особой ме-

тодикой обучения и подбором педагогических кадров; минимальной идеологи-

зированностью (во времена СССР), а также специально организованной воспи-

тательной работой. Активно развивалась система наставничества, что являлось

мощным фактором воспитания дисциплины, ответственности, взаимопомощи.

Центром и ядром образовательной среды изначально становилась лич-

ность ученика: с одной стороны, тесное и непосредственное взаимодействие с

личностью педагога, с другой стороны, акцент на всестороннем развитии спо-

собностей учащихся создавали благоприятные условия для дифференцирован-

ного подхода к обучению математике. Результат такой среды превосходит при-

кладную задачу развития предметной математической эрудиции учащихся,

трансформируясь в среду формирования мотивации и развития научного мыш-

ления учащихся.

Однако стоит отметить и некоторые негативные моменты. Несмотря на

проводимую идеологическую и воспитательную работу и наличие в учебном

плане предметов гуманитарного цикла, педагоги в большей степени уделяли

внимание профильным дисциплинам, не всегда заботясь о разностороннем раз-

витии учащихся. Кроме того, форма обучения в школе-интернате была сопря-

жена с режимными моментами, что снижало самостоятельность и ответствен-

ность, возможность социальной адаптации учащихся. С одной стороны, это

рождало научные идеи, способствовало духу открытий и созиданий, формиро-

ванию независимости мышления в области специальных предметах, с другой

стороны, это приводило к социальному инфантилизму, недостаточной граждан-

ской ответственности и патриотизму. Это впоследствии привело к значитель-
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ному оттоку специалистов в области физики и математики за рубеж в 1990-е гг.

после распада СССР. Подобная ситуация наблюдалась и в 2022 г. после начала

СВО в связи с выездом IT-специалистов. Данные факты показывает, что воспи-

тательная работа часто проводилась формально и была недостаточной. Поэтому

необходимо учитывать возможные последствия от игнорирования воспитатель-

ной составляющей в подобного рода образовательных учреждениях.

Четвертая задача исследования заключалась в выявлении личного вклада

ученых и педагогов в создании уникальной образовательной среды физико-

математических школ. На основе анализа научной и образовательной деятель-

ности А.Н. Колмогорова, И.К. Кикоина, И.М. Гельфанда, А.А.Ляпунова и

В.Ф. Шаталова был обоснован и описан личностный фактор и его влияние на

содержание и организацию физико-математического образования в контексте

формирования среды физико-математических школ во второй половине ХХ ве-

ка. Их деятельность обогащала образовательную среду, наполняя её новыми

смыслами, содержанием, результатами. Идеи, положенные в основу научно-

педагогической работы основателей и идейных вдохновителей советских физи-

ко-математических школ, были настолько масштабны, что касались не только

процесса формирования предметных компетенций и передачи знаний по дис-

циплинам, но и затрагивали базу ценностного мышления учащегося, механиз-

мы его социальной адаптации.

Таким образом, уникальность образовательной среды физико-

математических школ была обусловлена сочетанием высокой академической

подготовки, государственной поддержки, тесной связи с научными учреждени-

ями и целенаправленного воспитания учеников в духе научного мировоззрения

и патриотизма. Эти школы сыграли ключевую роль в формировании элиты со-

ветской науки и техники.

Выполнение данных научных задач способствовало реализации замысла

и достижения цели диссертационного исследования.
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Полученные результаты способствуют разрешению выявленных в про-

цессе исследования противоречий и дают возможность использовать накоплен-

ный материал в образовательной деятельности.

Рассмотренная в диссертационной работе проблематика организации об-

разовательной среды открывает перспективы для дальнейшего исследователь-

ского поиска по следующим направлениям:

– изучение методологии образовательной среды как объекта моделирова-

ния и проектирования;

– возможности применения средового подхода к организации современ-

ного профильного образования;

– дальнейшее изучение педагогического и методического опыта ученых-

математиков, чьи идеи являются востребованными и плодотворными для со-

временного образования.
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