**«УТВЕРЖДАЮ»:**

ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского»,
член-корреспондент РАО,
доктор педагогических наук, профессор

М.В. Груздев

«05» декабря 2024 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского»
на диссертацию Игоря Васильевича Ретюнских на тему «Образовательная
среда физико-математических школ как феномен отечественного
образования второй половины XX- начала XXI вв.», представленную к
защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и
образования**

**Актуальность исследования** Ретюнских Игоря Васильевича на тему «Образовательная среда физико-математических школ как феномен отечественного образования второй половины XX- начала XXI вв.», обусловлена необходимостью построения эффективной системы выявления, поддержки и развития одаренной молодежи, которая обеспечивала бы самоопределение и профессиональную ориентацию обучающихся. Одним из значимых компонентов этой системы является организация профильных школ и классов, где создается особая образовательная среда, направленная на развитие способностей обучающихся.

В работе рассматривается опыт организации физико-математических школ советского периода. Он является уникальным, требует осмысления и использования в современном образовании, что невозможно сделать без детального изучения богатых научно-методических традиций специализированной подготовки. При этом необходимо учесть, что математика занимает ключевую роль в науке, культуре и общественной жизни, является одной из основных составляющих научно-технического прогресса. Без высокого

уровня развития математической науки невозможно создать инновационную экономику, развивать технологии и укреплять обороноспособность России.

Сегодня приходится с сожалением констатировать, что происходит снижение качества математического образования. Вместе с тем, российские школьники продолжают побеждать на международных математических олимпиадах, что свидетельствует о наличии потенциала физико-математического образования, который необходимо раскрыть и актуализировать. Однако существующие исследования по истории математического образования, в том числе отечественных физико-математических школ второй половины XX – начала XXI веков до сих пор не проводились в контексте анализа уникальной образовательной среды таких школ, которая, несомненно обладает высоким развивающим потенциалом

### **Научная новизна исследования.**

Научные положения и выводы согласуются с целью и задачами, сформулированными соискателем. Научная новизна исследования состоит:

- *в уточнении* ключевых понятий, позволяющих провести исследование заявленной темы на современном научном уровне;

- *в характеристике* социально-педагогических причин формирования физико-математических школ. Выделены этапы их развития: «Создание» (1960-е – начало 1970-х гг.), «Функционирование» (1970-е – 1991 гг.), «Реформирование» (1991 – 2000-е гг.), «Дальнейшее развитие» (2000-е гг. – н.вр.);

- *в выявлении* сущности, структуры и признаков образовательной среды физико-математических школ как феномена отечественного образования второй половины XX – начала XXI вв. и представлении возможностей применения средового подхода к организации современного профильного физико-математического образования;

- *в раскрытии* особенности педагогической деятельности ученых и практиков (А. Н. Колмогорова, И.К. Кикоина, И.М. Гельфанда, А.А. Ляпунова, В.Ф. Шаталова), способствовавших созданию уникальной образовательной среды физико-математических школ, актуальности их идей для современного физико-математического образования.

Впервые *введены* в научный оборот документы, касающиеся организации и деятельности физико-математических школ: ведомственные документы (приказы, проекты, положения), учебно-методические материалы (учебные планы и программы), раскрывающие особенности работы данных образовательных организаций.

**Теоретическая значимость** исследования состоит в расширении понятийного аппарата педагогического исследования, позволяющего углубить

научные представления о роли образовательной среды в деятельности физико-математических школ; в анализе реализации средового подхода в отечественных специализированных школах на основе педагогической деятельности ученых и педагогов; в дополнении и расширении представлений новейшей отечественной истории педагогики и образования о возможностях создания образовательной среды специализированного физико-математического образования.

**Практическая значимость** результатов исследования заключается в возможности их применения при создании специальных курсов, учебных пособий в рамках общей педагогики, истории педагогики и образования на этапах довузовской, вузовской и послевузовской профессиональной подготовки прежде всего учителей физики и математики.

Обоснованность научных положений выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации Игоря Васильевича Ретюнских, подтверждаются правомерностью исходных методологических позиций, структурно-логическим построением работы в соответствии с ведущими принципами историко-педагогического анализа, адекватностью комплекса использованных методов предмету исследования и поставленным задачам. Данные положения определили **структуру диссертации**, которая состоит из введения, двух глав, заканчивающихся выводами, заключения, списка литературы, 27 приложений.

*Во введении* обосновывается актуальность исследования, определяются его объект и предмет, сформулированы цель и задачи исследования, указываются этапы его проведения, обосновывается теоретико-методологические основания, представлены научная новизна, теоретическая и практическая значимость, как самооценка проделанной научной работы, а также сформулированы положения, выносимые на защиту.

*В первой главе* представлен анализ психологической и педагогической литературы, на основе которого выделены теоретико-методологические основы исследования; уточнено содержание понятий «средовой подход в образовании», «образовательная среда» с учетом особенностей ее формирования в физико-математических школах; определены признаки, компоненты, структура среды как системы; выявлены причины формирования, этапы становления и развития физико-математических школ.

*Во второй главе* дана характеристика уникальной образовательной среды физико-математических школ как специально сконструированного на мега-, микро-, макроуровнях уровнях образовательной системы контекста развития личности учащегося, нацеленного на решение важнейших образовательных задач, показаны ее признаки, структура и функции, показана роль педагогов-практиков и ученых-математиков в ее создании и функционировании.

В *заключении* представлены обобщенные итоги диссертационного исследования, сделаны выводы и определены возможные направления дальнейшего исследования проблемы. Структура диссертации отражает характер научного исследования по заявленной теме; прослеживается четкая логическая взаимосвязь между параграфами каждой главы и глав в целом, что позволяет сделать вывод о том, что соискатель владеет исследовательской культурой.

Следует отметить обширность и полноту источниковой базы исследования, которая включает в себя труды известных отечественных педагогов и психологов, ученых-математиков, фонды государственного архива Российской Федерации, Центрального окружного архива г. Москвы, Республиканского архива республики Коми, архивы физико-математических школ и т.п. Текст диссертации написан научным языком и хорошо структурирован, выводы обоснованы.

Логика построения и структура диссертации соответствует научным исследованиям кандидатского уровня. Следует отметить, что автору удалось поставить актуальную историко-педагогическую проблему, сформулировать тему, определить объект, предмет и цели исследования. Их согласованность нашла полное отражение в задачах исследования, положениях, выносимых на защиту, что свидетельствует о высоком уровне исследовательской культуры соискателя.

#### **Степень обоснованности научных положений выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

В качестве методологических оснований диссертационного исследования выступают системный, культурологический, средовой, личностно-деятельностный, персоналистический подходы.

Теоретическую основу исследования составили идеи и положения: по методологии историко-педагогического исследования; труды по истории отечественной педагогики, описывающие и исследующие наиболее значимые тенденции физико-математического образования второй половины XX – начала XXI века; исследования сущности средового подхода; исследования теоретиков и практиков в области математики.

Это позволило корректно в теоретико-методологическом отношении рассмотреть и представить решение научной задачи связанной с выявлением сущности, структуры и признаков образовательной среды физико-математических школ второй половины XX- начала XXI веков, её историко-педагогической обусловленности, а также обосновать актуальность и востребованность идей средового подхода для современного этапа развития системы профильного (физико-математического) образования.

**Личный вклад** диссертанта заключается в непосредственном участии на всех этапах исследования, начиная с определения его замысла: в исследовании образовательной среды физико-математических школ второй половины XX – начала XXI веков как социокультурного и педагогического феномена; привлечении большого массива архивного материала и введении его в научный оборот; в анализе личного вклада ученых и педагогов в становлении и развитие данных школ в контексте средового подхода.

**Степень отражения в автореферате диссертации и публикациях содержания проведенного исследования.**

Автореферат в целом соответствует структуре диссертации и отражает основное содержание диссертационного исследования.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись путем представления докладов на международных, всероссийских и региональных конференциях, опубликования статей и внедрения в образовательный процесс ГБОУ г. Москвы «Школа № 171» и при работе со студентами ВУЦ НИУ ВШЭ.

Публикации И.В. Ретюнских в полной мере отображают основные результаты проведенного исследования. Основные результаты исследования отражены в 18 публикациях, 7 из которых относятся к журналам из реестра ВАК РФ.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования в части п. 7 История педагогической науки и образования; п. 27. Ценностные основания построения воспитательных систем в современном социокультурном пространстве, в образовательных организациях различных уровней образования.

В целом, положительно оценивая диссертационное исследование автора, тем не менее, считаем необходимым указать на ряд выявленных **замечаний и задать вопросы:**

1. В работе не указывается, что первоначально идея создания специализированных школ-интернатов принадлежит академику Н.Н. Семёнову (1958 г.) и позднее была поддержана академиком А.Н. Колмогоровым.

2. Было бы целесообразным рассмотреть опыт создания и образовательную среду летних физико-математических школ, которые обладали особым обучающим, воспитательным и развивающим потенциалом.

3. Автор, указывая на недостаточную востребованность уникального опыта по созданию образовательной среды физико-математических школ, судя по методологической основе исследования не использует системно-деятельностный подход, лежащий в основе существующих образовательных стандартов, что способствовало бы решению проблемы актуализации данного опыта в современном математическом образовании.

4. При определении практической значимости работы соискатель не рассмотрел возможности применения опыта создания образовательной среды физико-математических школ в современных условиях, о чем неоднократно говорится в диссертационном исследовании.

5. Автор справедливо утверждает, что образовательная среда физико-математических школ обладает не только обучающим, развивающим, но и воспитательным потенциалом. Что обеспечивало реализацию данного потенциала? Каким образом это осуществлялось в указанный исторический период? Можно ли использовать имеющийся средовой опыт воспитания в настоящее время?

В диссертации присутствуют досадные опечатки, так, например, фамилия О.А. Саввиной на стр. 36, 37 диссертации написана неправильно.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают научно-теоретической и практической значимости представленной работы, не влияют на её общую положительную оценку.

Диссертация по своему содержанию, полноте, завершённости, актуальности, достоверности, обоснованности полученных выводов, теоретической и практической значимости отвечает требованиям ВАК предъявляемым к кандидатским диссертациям

### **Заключение**

Проведенный анализ работы позволяет сделать следующий вывод: диссертация Ретюнских Игоря Васильевича по теме «Образовательная среда физико-математических школ как феномен отечественного образования второй половины XX- начала XXI вв.», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования, в полной мере соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Ретюнских Игорь Васильевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором, профессором кафедры геометрии и алгебры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского» Афанасьевым Владимиром Васильевичем, кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры теории и истории педагогики федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского» Ивановой Еленой Олеговной.

Отзыв обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры теории и истории педагогики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского» с приглашением заведующего кафедрой геометрии и алгебры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского», доктора педагогических наук, профессора Владимира Васильевича Афанасьева (протокол № 4 от 29 ноября 2024 года).

Заведующий кафедрой теории и истории педагогики, кандидат педагогических наук, доцент (научная специальность по защищенной диссертации кандидата педагогических наук: 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования)

А.М. Ходырев

Профессор кафедры геометрии и алгебры, доктор педагогических наук, профессор, (научная специальность по защищенной диссертации доктора педагогических наук: 13.00.02 – Теория и методика обучения математике)

В.В. Афанасьев

Доцент кафедры теории и истории педагогики, кандидат педагогических наук (научная специальность по защищенной диссертации кандидата педагогических наук: 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования)

Е.О. Иванова

«Подписи А.М. Ходырева, В.В. Афанасьева и Е.О. Ивановой удостоверяю»:

Начальник управления по кадровому и организационному обеспечению

Лица, подписавшие документ, выражают согласие на обработку персональных данных.

03.12.2024

С публикациям сотрудников ведущей организации можно ознакомиться на сайте <http://elibrary.ru>.

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный педагогический университет им. К. Д. Ушинского» Министерства просвещения Российской Федерации

Почтовый адрес: Россия, 150000, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Республиканская, д. 108/1

Телефон: +7 (4852) 30-56-61

E-mail: [rector@yspu.org](mailto:rector@yspu.org)

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: [www.yspu.org](http://www.yspu.org)